Homicidij. iij. De pe-
na r ir

regularitate homicidarum. s̄. sc̄m̄ Rai. Si
homicidij p̄mittitur verbo. s̄. p̄cepto: p̄sitor
vel defensione: pena est irregularitatis: que ēt
post pactā p̄niam ipedit. p̄mouendū: r deicit
p̄motum. l. di. figs viduā. Et intellige d̄fen-
sione: q̄n̄ homicidam defendit vel ēt dissuadē
do eis q̄ volebant d̄scendere occisum: si tū cor-
rupta intentione hoc fecit. De pena vero ho-
micidij factō p̄missi: distingue. Na q̄tuor mo-
dis pōt p̄mitti. Id̄o qd̄es si est p̄missū p̄ in-
sticia r recto p̄cessu r intētionē: r tūc n̄ p̄mit-
titor culpa: s̄ potius faciēs merct: nihilomin⁹
irregularitas p̄bit: que s̄l r ipedit. p̄mouendū
r deicit. p̄motū. l. di. aliquātos: nisi hoc fuis̄s
factū an̄ bap̄tismū. de quo vide. s̄. Bigamia.
Quicūq̄ ergo i tali casu fuerit iudex: aut ad-
uocatus: siue p̄ actorē: siue p̄o reo. l. cū actor
obliget ad talionē: q̄ agēdo p̄ reo agit p̄tra
actorē fm̄ quosdā. vñ si segetur effect⁹ ē irregu-
laris: r indispen̄sabil: nisi p̄ papā. Itē assessor
testis: notarius scribēs sniaz: v̄l p̄serēs sniaz:
vel scribēs attestatōes: v̄l legēs dū p̄miciat
vel scribēs: vel dictās lras. p̄ vidictā sanguis:
oēs hij irregulares sunt: q̄ coopant i mādato
snic fm̄ doc. l. c. sniaz. ne de. vel mo. Et hoc si
secur⁹ ē effect⁹. l. mors v̄l d̄trūctio mēbroz.
A liter tales nullam irregularitatez: incurunt
etiā ep̄alem: put voluit. v̄v. Et hoc expresse
voluit panoz. in. d. c. sniaz. r in. c. clericis. ne
de. vel mo. vbi facit vnam pulchriā theoucaz:
q̄ per solam mortē: seu mēbroz d̄trūctiōnez
quis incurrit irregularitatez. Sec⁹ ergo si se-
quatur alia vindicta sanguinis. Et in. c. si ali-
quis. de homici. dicit q̄ nūq̄ contrahitur irre-
gularitas nisi actu homo interficiatur vel mu-
tiletur. Et sola. n. voluntate non est quis irre-
gularis. Ad etiā tenet Boss. Et quo sequit
q̄ figs voluit interficere hominē vel venenare:
r etiā propinauerit venenum r fecit qd̄ po-
tuit ad mortē: si moza nō est secuta: non est ir-
regularis: s̄ glo. in hoc vltimo in. c. periculo-
se. de pe. di. j. dicat q̄ talis est irregularis. S̄
panoz. ad dictam glo. respondet q̄ loquitur in
irregularitate que p̄trahitur et peccato: nō at
in irregularitate idispensabili. Ad. v̄v. dic q̄
dictū suum nullo iure cauetur. Itē oēs d̄ fami-
lia rectoris q̄ vadūt ad associādū malefactorē:
cum ducitur ad mortē: siue equestres: siue pe-
destres: cū vadūt p̄ d̄fēsiōe si opōtēt: vtiq̄ sūt
irregulares. Qui etiā trahit ad cordā vel tor-

23

turam reū ad fatendū maleficiū: et ex hoc fa-
 ctur et occidit: irregularis ē. Qui et acuit ul-
 portat magnariā: cū q. q. ē decapitādus: vel
 portat scalas vel funes pro aliquo suspendē-
 do: similis ē irregularis: q. q. libet hōz dat cāz
 p. opinquā morti alterius: d. c. si quis viduā.
 Secus de eo qui fecit scalas vel funes vel gla-
 diū nō ad mortē inferendā: sed ad omēs vsus.
 et cāu postea aliquis vtitur ipsis ad occasio-
 nē. r. iij. q. v. de occidēdis. Itē si quis aliquid
 facit vel dicit: vñ acceleret alicui mors: h. om-
 nino eēt morturus: efficiť irregularis. si hoc
 ē certū: putā voluit infirmū: vt citius moria-
 tur: vel dicit decapitādo: vt ponat caput i cū-
 po: et ex hoc citius ponit: vel dicit satellitū: vt
 aptet magnariā: ne recipiat plures ictus: et sit
 vel q. cito expeditur de huiusmodi. ar. d. c. figs
 viduā. Secūdo p. cipalr si homicidiū factuz
 fit necessitate: et tūc duplr: qz aut necessitas ē
 icuitabilis: aut euitabil. Sigs occidit vel mu-
 tilat et necessitate icuitabili. l. ita artat⁹ vel an-
 gustat⁹: q. nec fugere: nec clamare: nec aliter
 poterat se iuuare: nisi occidat vel mutilet nō ē
 talis irregularis. extra. e. si furiosus. i. cle. S.3
 si hoc faceret ad defensionē parētū vel socio-
 rū: vel aliorū nō euaderet irregularitatē. Et
 hoc videt expressuz p. tex. i. d. cle. vbi dicit. Si
 furiosus aut insā: seu dormiēs hominē mu-
 tilat vel occidat: nullā i hoc irregularitatē i-
 currit. Et idē de illo cēsem⁹ qui mortē alr vi-
 tare n̄ valēs: suū occidit vel mutilat iuaforē.
 hec ibi. Nō ibi mortē p. p. n̄: nō ergo alienā.
Quid aut si poterat euitare mortē: h. non
 mutilatōnē alicui⁹ mēbrū: an sit irregularis:
 occidēdo vel mutilādo iuaforē: Lar. i. d. cle. t.3 q. sit
 irregularis. S.3 Lar. i. d. cle. t.3 veri⁹ q. non:
 qz ibi eparātur mutilatio et occasio: quo ad
 eā cuitandā. Itē si fugere possēt: h. fugiēt po-
 terat iminere periculū: puta casure: vel velo-
 cionis cursus inimici sequētis: qui audacio: sa-
 ctus ppter fugā: pōt de facili fugietē a tergo
 vulnerare et occidē. Et sic tali periculo nō te-
 netur fugiēs se exponere. Mā qualitas tēpo-
 ris et loci nō patitur plenus deliberādī cōsi-
 lū. ff. de exerci. l. j. Et qd dicitū ē d. insāte q. n̄
 ē irregularis: p. de. de an. dicit q. idē ē de ma-
 iori seprēnio: si non ē doli capax.
Quid autē si quis mortē vel mutilationes
 propriā euitare nō valēs occidit vel mutilat.

sed dabat operā rei illicite: puta inuētus ē de
 nocte cū quadā muliere vel huiusmodi: et af-
 fines illi⁹ mulieris reperunt eum i domo: qui
 cū armis aggressi sūt: et ille se defendēdo occi-
 dit vnū et illos: an sit irregularis: Dubiū fa-
 cit: q. ille dabat operā rei illicite. et sic p. regu-
 las positas in p. cedētī capl. o: d.3 iputari sibi
 cāus sequēs. Et huius opi. est A. steñ. li. j. t. i.
 rrv. vbi dicit q. cōtingere pōt: q. illud qd nō
 ē actu: et per se volitū vel intētuz: pōt eē pac-
 cidens volitū et intētum s. m. q. causa per ac-
 cidens dicitur remouēs prohibēs. vnde quā-
 do quis nō remouet ea: et quibus segtur ho-
 micidiū: dicitur quodāmodo homicidiū vo-
 luntariū. Hoc aut cōtingit duplr. vno mo-
 do quādo dat operā rei illicite. Alio mō quā-
 do nō adhibet debitā curam. Et his casib⁹ si
 sequatur inde homicidiū: nō euadet homici-
 dii reatū. l. d. sepe.

Quid de dormiēte: qui dormiēdo percussit
 sit vel interfecit aliū: an teneatur: p. Danoz. i. d.
 cle. tāgit hāc q. sed eā non soluit. S.3 Bar.
 i. l. pena. ff. de parici. s. m. S. uil. respōdet q.
 aut iste talis sciebat hoc euenire sibi: et tūc de-
 bet sibi p. uenire: vt faceat solus: vel nemo sit
 in camera sua. et si nō scit: ē in culpa: et pro-
 pter culpā tenetur: sicut putator: arbor qui nō
 admonuit transcūtes. vt. l. si putator. ff. ad. l.
 aquil. Si vero hoc nesciebat sibi euenire: tūc
 eipareitur. Māz dormiēs equiparat furioso:
 vt. l. i. §. j. ff. de a. cquil. pos. S.3 furiosus nō te-
 netur ergo et ē hec Bar.

Sz quid si ideo i nocte habuit tale somniū:
 q. cogitauit tale qd i die: h. dēt qdaz a simili
 q. aut fuit lacessitus sine sui culpa: et tūc nō te-
 net: cū sit viciū nature. Als sec⁹. d. l. pena.

Quid autem d. ebrio: si occidat: vl mutilet
 Dic s. m. Adat. Zen. et Lar. in. d. cle. q. ē irre-
 gularis: q. si voluisset papa expressisset. Seqf
 de scōdo mēbro supradicte difficiōis. l. quādo
 necessitas fuit euitabilis: p. Puta qz aliter eua-
 dere poterat: puta claudēdo hostia dom⁹: vl
 in turri se icludēdo: vl recedere de loco vbi ex-
 pectabat inimicos vēturos: tūc efficiť irregu-
 laris: nec ad maiores ordines ascendit: imo
 nec i susceptis: nisi et magna dispensatiōe pmit-
 tatur ministrare. Et q. quis Zen. dicit q. si fugi-
 endo: fuga erat sibi piculosa vl vituperosa:
 et ad dōc⁹. et si nō ad piculū psonē: et p. hoc
 n̄ fugit: et occidit: talis euadit irregularitatē.

De. de an. nō credit h. verū. Idē Lar. licet dicit q. opi. Sen. sit equior. Tertio principal' r. si sit hōicidiū casuale. distigue: vt dictum est s. caplo imediate pcedēti: in pun. i tribus re gulis ibi positis.

6 Quarto si hōicidiū sit voluntate spōtanea factū: siue i opere: siue ēti uerbo: etiā sine pec cato: iducit irregularitatem. z talis nō solū n̄ d̄z p̄moueri: s; si p̄mot' est: i p̄petuū d̄po/ ni. d. c. figs viduā. etiā si iterficiat sarracenu v' paganū. l. di. clericū. Et euz tali nunq; di/ spēsaf i ordie: v' officio. l. di. miroz. Et etiā si sit occultū: ministrare i ordine suo nō potest: ē de tem. or. c. si. Poterit tamē cū tali dispē sari i beneficio de cle. pu. in du. c. ij.

7 Similit' n̄ cuitat' irregularitatē q' iur' igna/ rizo: fidei z p̄pter indulgētiā hōidas: que daf ferētib' ligna ad cōbustionē hereticoz: attu lerunt ligna ad cremādūz hereticos: si illa ma teria cooperata ē ad cōbustionē hereticozz fm. v'v. Sed si illa materia non ē cooperata: puta qz iam mortui erant quādo ligna attule/ runt vel antequā accēderetur ignis in illa ma teria: nō sunt irregularēs. Si autē de hoc du bitatur: melius ē tenere certum z se reputare vt irregularē. extra de tem. ordi. ad aures.

8 Princeps qui legē cōdit: cuius legis au/ ctoritae homies sūt traditi mortū: non effici/ tur p̄pter hoc irregularis: quia in certā per/ sonam nō animaduertit. vt notat Archi. r. ij. q. v. officia.

9 Episcopus vel ali' p̄clatus qui habz iu/ risdictionē temporālē: debet cōstituere iudices seculares qui audiat causas p̄cipue sangui/ nis. Et illi potest p̄cipere q' faciat vniciq; iusticiā. Si autem talis iudex iterroget euz in speciali. Quid agēduz in tali: qui scilz mere/ tur penā sanguinis: potest respōdere: consu/ le peritos. Et caueat ne p̄opter suā respon/ sionē directaz vel indirectā ille intelligat: q' de beat cū sanguine punire fm. Rai. Nā si ex ta li responsiōe reus occideret vel mutliaretur: eēt irregularis. Potest etiā p̄clatus talis de legare alicui etiā specialiter super aliquo ma/ lesicio: vt hōicidio z huiusmodi i sua iurisdic/ tione p̄missio: vt iquisita veritate: iusticiā ere/ quatur. Et sicui p̄mittitur: sic erequat z occi dat: nō p̄pterea ille p̄clatus ē irregularis: ex tra de cle. vel mo. ep̄s. li. vj

10 Licitum ē p̄clatis ecclesiasticis ob defen/

sionem rerum ecclesie vel fidei iuocare cōtra violētos brachiū seculare: z hortari tales: nō quidem vt occidat: vulnerēt: v' mutliēt. hoc em cēt directe ad homicidiū p̄uocare: sed vt ecclesiā vel patriā liberēt: z terrā ab infide/ libus occupatā reducat ad r̄pm. Et sup hoc ecclesia facit remissionēs magnas. Et licet hic inde aliq' occidatur: nō ē p̄clato hoc imputari. imo peccaret nisi p̄tra tales se opponeret. r. ij. q. v. de occidēdis. ij. q. viij. c. igif. r. c. sci/ re. r. c. omni. r. c. hortatu. r. c. vt pudē. Etiā ad clericos p̄inet disponere z iudicare alium ad bellandū legitima bella. Et licet nō debe/ ant exercere bella manu p̄pria: possūt tamen iteresse: z iuste pugnātibus spūaliter subue/ nire suis: et hortari oibz z absolutiōibus z ali is spūalibus subuentōibus.

Quia p̄clati z alij qui intersunt vidicte san ti quinis sint irregularēs: r. p̄danor. i. c. sentē tiam. ne cle. vel mo. de mēte Anno. dicit q' i teressentia nō facit quē irregularē: nisi iteres/ set auctoritatē p̄stādō. Idē si p̄staret auti lium: cōsiliū vel fauorē: aut operā. vt patz ex nōtis i. c. filius dignū. extra co. Dicit et p̄do sti. q' si ad clericū spectat iurisdicō: nullo mō d̄z iteresse vidicte sanguis: ne videatur p̄sta re auctoritatē. vt i. c. et litteris. de exel. p̄claz. Hoc tamē p̄danor. restrigit i clericis iteresse/ tibus ex sola libidie seu volūtate. Nō em de/ bēt p̄stare p̄ntiā istis eis p̄hibitis: sicut nec alijs spectaculis uel p̄uinis cōiugioz. vt i. c. p̄sbyteri. r. r. iij. di. r. i. c. non oz. de cōse. di. v. Secus autē puto i teressentib' et ista cāz: puta qz sociat' iusticiā. ad p̄sotañ. ne icidat i despōtem: r vt p̄soret cum ad patiētiā: si/ cut obseruati i multis locis.

Sed nūq' iudex si nō liberat hoīem a mor te iniusta: cū pōt. z p̄clatus si nō pascat fame moriētē cum pōt: erit irregularis: si mors ide sequat' r. v'v. q' nō: s; grauissime peccēt: qz lex p̄motōis factū regrit. r. v. q. j. figs nō ira/ tus. Sed qbusdā alijs videt q' predicti non eunt irregularitatē: qz i dictis casibus nō so lum ē omissio sed etiā cōmissio. Et ad hoc fa cit qd notat Asten. li. vj. t. r. iij. vbi dicit q' il le q' homies a morte liberare potuit: s; noluit: nō est imunis a culpa homicidij. allegat. c. si cut dignū. S. illi autē. extra co. ar. di. l. r. vj. fa ciant. r. r. iij. q. ij. nō iserēda. r. c. q' pōt. Et hoc quādo p̄stat illū iniuste occidi. d̄ pe. di. j.

a
p.

periculose. Et h; alig itelligant hoc de indice: qui bz ex officio defendere: q; ille solus ad hoc tenetur ex pcepto. xliij. q. v. qui malos. r. q. iij. forte. Consiliu tamen sanum e fm B off: r B offi. q quilibet etiam priuatus hoc faciat: si sine periculo suo hoc possit facere propter premissa iura.

13 Quid si clericus tradat latrone iudici seculari: petens etna cu protestatioe q cu puniat ci tra s;guis effusione: r postea iuder procedat vsq; ad sanguis effusione: an sit irregularis? R. q no fit et hoc irregularis. Ad r daret pluribus materia c'icos expoliadi r trucidadi: si ppter metu illu no aunderet pqueri: nec etna nocet si c'icus ad puniendū latrone dederit signa: de hoc e ter. i. c. platis. extra eo. li. vj. Predicta tamē quidā limitāt: qn alio modo talis clerice res suas non pōt recuperare. Et qn morte nō intēdebat: r pmissa ptestatioe. Et si sua intētio erat maculata: fieret irregularis: si mors vel mutilatio mēbrū inde sequat.

14 Quid si post occisionē letet r ratū habeat? R. B offi. vt recitat A. steñ. vbi. s. q rati habitio retrorabit: r mādato epparat: que i malficijs gnāl' attēd. Et hoc itelligit A. steñ. verū eē si gaudeat de morte psonē. Sec' si de malficiij punitioe letetur: r deo regratiet r persone cōpatiatur.

15 Quid si nō reuelans tractatū homicidij: sit homicida si sequat? R. Panoz. i. c. petrus. e. ti. refert aliquos dicere q nō: s; sufficit q phibuerit. Jo. an. distiguit q aut dolose nō reuelat: r tūc iputat ei homicidiū: aut nō dolose nō reuelat: r tūc nō erit homicida. Panoz. tamē p̄sult: vt reuelet. Nā ppter opinioes diuersas i hac materia: saltē in foro aīme iputaretur culpabilis.

16 Quid si cleric' scribat q aliquis capiat: r ex illa captioe sequit mors vel trūctio mēbro rum: ipso tamē ignozate r factū r cām: an sit irregularis? R. B offi. dicit q sic: q; dicit su spicari hoc posse euenire.

17 Quid si autē ex qualib; mutilatioe iudicatur irregularitas? R. L. r. i. c. de. si furiosus. extra. e. post L. aud. dicit q nō: s; solū cū mutilat aliq; de p̄cipalibus mēbris. Et fm Panoz. i. c. j. qui cle. vel vo. ex sola effusioe sanguis nō causatur irregularitas.

18 Quid si autē digitus sit mēbrum? R. Bar. in l. ij. ff. de publi. iudi. pcludit mēbrū appellari:

q; h; officiu separatu r distinctū ab alijs: vt oculus. lv. vi. si euāgelica. vl' man' aut pes. vt in autē s; nouo iure. C. de ser. su. Digitus autē nō ē mēbrū; s; pars mēbrū. Ad hoc ter; bonus. lxxix. vi. singula. vbi appellat mēbrū q; dicit officiu distinctū. Et si icideris alicui digitū: nō ē irregularis. Secus si totaz manū vel pedē vel oculus.

19 Quid aut si quis dilitauerit mēbrū: ita vt quasi sit iutile nō tū detrūcauit: nūqd effectus sit irregularis? Dupū facit: q; paria vir si eē r iutile eē: R. Panoz. i. c. cū illoz. de sen. cr. dicit q differētia ē iter trūctioe mēbrū r mutilatoe. Et vt diuersa ponunt i. d. cle. si furiosus. Et trūctio dicit tota mēbrū abscissio seu diminutio. Abutilatio vero qn i totū mēbrū nō abscidit: s; ex p̄cussioe ipedit eius officiu: vt puta i tibia p̄cussus: nō valet mouere pedē: r q; libet illoz p̄ducit irregularitate s; cum. S; idē Panoz. i. c. c'icis. ne cle. vel mo. r. i. d. c. j. t; expresse p̄iur: dices q mēbrū debilitatū valet saltē ad decorē: r i penis siēda ē minor iter p̄ctatio. Idē sentit Lal. fm cū. S; Bui. s. land. i suo sacramentali dicit q si solū occidēs vel mutilat mēbrū ē irregularis: s; et reddēs mēbrū iutile: dūmodo sit de p̄cipalibus: r d' illis q redderet hominē deturpatū r iutile p diuisi officijs etercēdis. Et iō sigs faciē alterius deturpet vel verberet: s; als vere nō sit mutilar: si tūc ex huiusmōi deturpatōe efficiat ihabilis ad pmissa pp scandalū ipm credit eē irregularē. Et idē si sibi faceret maculā vl' aliud ipdimētū i oculo: et sine cruitōe. Secus si mēbrū oio occultū sibi auferret: puta digitū vnus pedis vel testiculū: sine alia magna obilitate vel dformitate. Nec oia p̄baf. lv. vi. p totū. hec Bui. Et h; opio ur valde rōabil.

20 Qui percucit mulierē p̄gnantē: vl' dat ei aliquid vt faciat abortiū. Si ex huiusmodi p̄cussione vel rei datione illa abortit: si iaz; erat format' fetus: ē irregularis. Secus si nō dūz erat formatū puerperiu.

21 Quid si dubitet. Viruz; ex p̄cussioe vel rei sumptōe secus' fuit abortus: vel ex alia cā: vel vtrū eēt puerpiū formatū vel nō: Si probabi liter dubitat: debet a promotōe r mistrio abstinere: ne piculo se cōmittat. Si autē hēat te mcrariā opinioē eē deponat.

22 Quid si plures repertiūtur i pugna in qua aliqui sit interfecti vel mutilat; r nescit a qui

bus: s. fm Rai. quātū ad irregularitatē oēs cēsentur irregularcs. Et qui sūt ex pte iniuriatuz: r qui sūt ex parte recipiētuz: si illi crāt de rici: r sic illicite mouēt arma. di. ij. figs post. Sed Archi. r iij. q. vlt. c. h. dicit q. clid di. cū Rai. quidā intelligit: quādo clericū erāt in culpa. Nā si defenderēt se vel socios necessario: licet aliqs a defendētibus sit interfectus ex alia pte: reliqui qui nō interfecissent nec interfectores iuuassent: nō essent irregularcs: h. v. lūtātē occidēdi habuerit: q. lex promotōe factū requit. Ipe tū Archi. distiguit iter repellētē r iterētē viz: vt ipellēs ex dispētatōe pmo ucaf r toleret i suscepti: dūm pster eū nō pcutissit. Inscrēs scē: q. culpa ē. Dicit ēt Arc. fm Jm. r Host. q. figs pcutit aliqūē i bello iusto: si nō sit ide mortu? vel mutilatus suis icnib?: nō efficit irregularis: ēt si alij occidāt dū mō nō puocauerit eos. ex eo. significasti. cl. ij. Addit tū Jmo. q. si aīo occidēdi pcutit aliqūē: h. nō letalr: h. alij postea occidāt: ē irregularis. r de hoc v. cāus in. d. c. significasti. ex quo eligātur tres cāus singulares. Primus q. figs pcutit nō letalr: si animū occidēdi habuit: r ex alioz vulnerib? pcutus expirauit irregularis ē. Scōs q. aliu letalr pcutit: h. ab alijs fuerit extictus: multo forā irregularis ē. Tertio si nō appet: an letaliter sed ēt pcutus ab alijs obijt: r nō apparet et cuius vulnerē decessent: irregularis ē.

15 **Q**uid sit figs pcutit nō letalr: appet tū q. ex pcutiōe sua nō poterat iste fugere: vñ sūt occisus a pochianis: nūqd sit irregular? Hosti. dicit q. sic q. pstitit cāz homicidio. Et ita cōter trāscū doc. S. d. hoc. Idanor. dubitat i. d. c. significasti. Nā cū liceat clerico p defēsiōe rerū pcutere: h. nō letalr: tūc si iste iussit reilicite: nō d. cūctus mortalitatis sibi iputari: cū ipe i homicidio nō recipiat. vñ posset dici q. quo ad penā nō debeat iste tneri: sed quo ad cessatiōe a diuinis. Potest ergo saluari opinio Hosti. tāquā tutor.

14 **Q**uō at r qñ bellatores efficiāt irregulares: marie quo ad clericos? Jo. cal. r Jo. an. i nouel. i. c. petitiō. et. c. sic distiguit. Et c. aut vñ armis icōtinēti repellēdo viz vñ r cū dōto moderamie: aut alr. Si pio mō: ēt si occidat vel mutilet nō ē irregularis: cū. s. fac ad sui dēfēsiōe. di. j. ius nāle. Si alr fac aut agit de lnia pape: aut pprio motu. Si de lnia pape:

puto q. i bello iusto vñ p armis offēnsibilib?. Nā int alia q. faciāt bellū iustū ē auctoritas pape vel pncipis. Et tūc si occidit vel mutilat nō ē irregularis: ex quo papa dāt sibi lniās. Nā cū irregularitas sit pena p pōtōnes cāonicas itroductas: ex quo papa potuit dare lniās cōico r auctoritatē vtēdi armis qbuscumq; ēt sine metu irregularitatē dādo huiusmōi lniās: vñ q. abstulit ab eo cursiōe irregularitatē. Hoc gā dicit vñ qñ papa hoc exprimēt: alr se/ e. S. qbusdā alijs vñ q. ēt sine expōsiōe nō fiet irregularis. Si motu pprio cleric? vñ ar/ mis: tūc aut i bello iniusto aut iusto. Si i bello iniusto planū ē: q. nō ē sibi licitū: siue suis sa uore pster: siue vt timorē icutiat aduersarijs. Et si ibi alig sūt occisi vñ mutilati: irregularis ē. r iij. q. viij. c. i. r. ij. Si i bello iusto: puta p dēfēsiōe pte ul alioz. r iij. q. iij. fortitudo. r tūc potit iteresse ēt cū armis dēfēsiōis. Nō tū d. pugnare: h. horari potit. r iij. q. viij. ut pī dē. S. cū armis offēnsibilib? nō d. ibi eē: nisi ea intētiōe: vt dēfēdat nō vt pugnēt. r iij. q. viij. c. i. Et si i tali bello ē aliqs occisus vel mutilatus ab ipso clericō: irregularis. Si at ipe ne minē occidēt ul mutilauerit: nō ē irregular: h. q. ab alijs occisus sit vl mutilat. Ad tollēdū tū duplicitatē abigū ad cautelā hoc cāus pt sibi iponi pnia. Et sic intelligit. et d. de. pcut. pntiā. Si vcro i tali bello cleric? vl nrauit ali quē: h. si occidit ul mutilauit: distiguit. Aut talis vulneratus sūt postea occisus ab alijs: r tē subdistiguit: vt supra dictū ē. Aut hūc aiuz occidēdi: r ē irregularis. Aut si: r tūc ēt distiguit q. aut vulner ipsi? cleric? pōt discerni ab alijs vulnerib?: r tūc nō ē irregularis: si vulnerus nō ē mortale. Aut si pōt discerni: r tūc pp dubiū iudicat irregularis. Nō tū q. ex hoc q. papa dat lniās cleric? q. interficit bello: nō vt ex hoc licere clericis vñ armis nisi ad dēfēsiōe. nō at ad occidēdi. aggrediēdo nec ēt pagannz. S. pnt tānuz iteresse ad horā. alios. r iij. q. viij. oi. r. c. f. h. Archi. f.

15 **Q**ui ēt se mutilat ex ipanētia: vñ ēt si h. fac zelo castitatis sibi virilia apūtādo: irregularis ē. lv. di. figs abscedit. r. c. qui pte.

De canonice. cleric? tencātur ad horas canonicas: s. fm Idanor. i. c. j. d. cele. mis. Et Lar. in clem. i. c. ii. q. quilibet promotus ad sacros ordies

teneatur ad diuinū officium. Secō quilibet beneficiatus quācumq; modicum sit beneficiū: etiā si beneficiū sit de patrimonio. Et hoc si patrimonio factum est beneficiū: al's non. Adde tertiu' fm Astē. q' licet religiosus nō teneatur ad horas rōne qua religiosus: vt p3 in religiosis laicis: tñ tenet si est ordinat' in sacris: vel etiā ex statuto religionis: possunt oēs clerici obligari et non ordinati. Et per hoc p3 quid dicendum de fratribus p'ssibus in ordine minorū: qui ex consuetudine ordinis vocātur clerici: licet nō sint i sacris: nec et habeant primam tonsuram: an teneantur ad officium? Et per predicta p3 q' sic. Et hoc et tenet magister Bar. de pis' super. iij. c. regulē. vbi dicit q' in ordine mi. sunt fr'es in duplici differentia. Qui dam sunt diuino cultui deputati et l'ati. Et alij illiterati: seruiio prefatoz deputati. Et sic ex p'sse innuit q' tales fratres p'ssib' nō habeāt primā tōsurā: ex p'suetudine ordinis noiantur clerici: et sic obligant ad offm clericoz. Al's ad nulluz offm teneantur: qd non est dicendū. Nec ob. si dicatur q' appellatōe clericoz: saltem in mā penali: non veniūt illi qui saltes nō habent primam tonsurā. Nam p3 rāso ex predictis: q' illud vex: nisi aliter cōstaret de mēte fundatoris regulē: q' potuit et voluit et non ordinatos obligare. ad diuinū officium. Idē credo fit in alijs religionibus.

1 **Q**uā autē clericus in minoribus releuetur ab offō diuino: si est absens ab eccl'a i qua est bñficiatus ex cā rōabili: et deseruit ecclesie p' vicariū: **De. et Abb. dicit. i. d. c. j. q' sic.** Et hāc dñiam assignant iter clericū p'stitutū in sacris: et p'stitutū in minoribus bñficiatum. Allegāt e. puenit. de ap. s' acit. c. cum et eo. de elec. l. vj. Sed panoz. ibi non placet h' opinio. nec illa iura hoc pbant. Mā loquūtur quo ad officium eccl'am. nazer iusta cā q's excusat nō tñ releuat: qn teneatur dicere in p'iuato.

2 **Q**uod dubitatur: an illi beneficiati existentes in minoribus: ex quo deseruiunt per vicariū: teneantur dicere officium? Et v' q' nō: q' predicti videntur teneri ad officium rōne beneficii: s' beneficiū satisfactū est: ex quo deseruiunt p' vicariū. **De. et Abb. dicit. i. d. c. j. an. in. d. c. j.** et nō reprobat: nec expresse approbat. Et idē facit Jo. de lig. in. d. de. j. S' ipse Jo. an. i. d. c. j. dicit vñ dicitū: p' qd tacite v' recedē a dicto **De. et Abb. dicit. n. s. libenter vidisse q'**

eccl'a cessis' statuto: vt clericus saltē i minoribus bñficiati: non curati: excusarent occasione studij ab offō dicendo: deseruēdo eccl'e p' vicariū: et dicēdo offm beate virginis. Et sic aperte videt sentire q' cessante statuto eccl' ex q' clericus i minorib' bñficiatus non excusat: q' uis deseruiat p' vicariū: et ipse dicat offm beate virginis: etiā si ipse sit absens ex p'abili cā: vt studioz. Et **Panoz. credit hanc opinionem veriorē et tūiorē.** Et predictis infert: q' clericus in minoribus non bñficiatus: ad nulluz officium diuinū teneatur: nec ad septē psalmos nec aliud: ex quo nullo iure canetur. Et **Panoz. in. d. c. j. dicit q' hoc habet generalis p'suetudo: que non dicentes excusat.**

Quod cleric' nō dicendo horas peccet mortaliter: **Bl. fm. Vl. qui ex aliqua necessitate fm formam eccl'e non dicit: puta: propter defectū visus: vel infirmitatem: vel paupertatem: vt q' libro caret: recōpensat tñ per equiualens: puta p' p's: vel orationē dñicam: nō peccat.** S' r' non peccat mortaliter qu' verba quidē dicit: s' ad illa nō attendit. q' cū p'ceptū de dicēdo horas sit de iure positiuo: n' refert nisi ad ea: que sub iudicio humano cadē possunt. Et ista sūt que excrētur per actus exteriorē: nō aut interiorē. Et sequentes hanc opinionem dant tale exemplū de illo: vs' qui vult ire ad sanctū Jacobū: et posuit sei itinere animo p'plendi votum: q' nō ē necesse q' semper habeat animo sanctū Jac. sed sufficit q' ab initio itendat. Et hoc idē v' voluisse **Seco. in. iij. vbi dicit q' in conferendis sacramētis non sufficit intentio habitualis nec regitur actualis: sed bene requiritur virtualis: q' i virtute illius intentionis pius habite actualiter. s' in principio facit oia que facit: tā q' et radice.** Sicut p'oposito: vide d' hoc. s. **Baptismus. iij. Do. et dicit vt notat archi. f. i. suū. q' in p'cepto est horas dicere: sed alia que i deuotione p'sistant: suadendo dicantur.** Et hoc est qd dicit **ter. i. c. dolētes. et eo. ibi q'stum deus dederit. per que verba ap' posuit consiliū fragilitati humane p'pationis: quasi dicat p'capimus vt vnuquisq; dicat horas sacris: attentionem aut deuotionem i p'cepto non ponimus: sed gratie dei fm q' ipsam dare voluerit durimus relinquendum.** Et tunc intellectum teneas: q' benignior ē. vt q' nō d' eccl'a alicui laqueū iponē. **tr. ij. q. j. d' viduis. h. archi. fl. z. P. cm. bo. p. ch. Idem p'.**

de par. dicēs q̄ euagatio que ē p̄ter inten-
tionem: et pp̄ occupationes p̄cedētē licitam
peccatum nō est. Secus si pp̄ illicitam. Sed
si euagationē aduerteret: et solum fm̄ actum
exteriores: h̄ sit temeraria: et grauis: forte non
tamen mortale: nisi propter contemptum. Et
ideo h̄ dicendo officium cogit̄ aliud: nō vi-
detur transgresso: p̄cepti et natura facti. Si
āt euagatio mentis sit et hoc q̄ aliquis scien-
ter se occupat i actu exteriori q̄ nō secū pati-
tur attentōem: vt exercitium manuale: tūc vi-
detur eē culpa mortalis: et directe p̄tra p̄ce-
ptum. d. c. dolentes. Sz si dicens officium ali-
qua verba p̄mittit: nō o3 q̄ propter hoc a
capite resumat disturbādō officii: imo et si di-
cēdo i choro cū alijs: ex aliq̄ necessitate p̄ter-
misi psalmū: vt lectōes vt aliqd̄ humilnodū:
et si alr̄ p̄t omisiū supplē: nisi subtrahēdo vo-
cem ab adiutorio chori: melius ē p̄trāsire: q̄z
officiū chori diminuerē. At si is q̄ tenetur
ad horas et idustria: vel negligētia sola omit-
tat: mortalr̄ peccat. d. c. dolētes. Et fm̄ cū dē
Bl. n̄ sunt tot peccata: quot sūt hore omisse:
q̄ totū officium vnus dici ē totū vnū itegra-
tum et suis p̄tibus. Et iō p̄cepto vno p̄ce-
ditur: et trāsgressor nō trāgreditur nisi vnū
p̄ceptū. Et hoc tanto ampli⁹ q̄zto plures par-
tes eius omittit: quoties āt recordatur de of-
ficio dicendo: et proponit non dicere: totiens
mortaliter peccat.

4 **Q**uātrū scholaris: q̄ tenetur ad horas cāoni-
cas: dimittēs eas dicere vna die pp̄ studiū: et
lectōes et p̄posito et spe dicēdi in alio die pec-
cet mortalr̄: h̄z Den. de gan. Si dimittat
hoc absq̄ l̄tio impedimēto: peccat mortaliter.
Sz qd̄ nra q̄rit vtz̄ studiū possit eē ita l̄tium
impediētū omittēdi horas: sicut grauis in-
firmitas: Et ideo dicēdū q̄ si clericus h̄z talē
necessitatē studiū: q̄ dicēdo horas iminēt cri-
mē et scādalu3 mortale cui p̄t occurrere di-
mittendo horas: nec issā necessitatē potuit p̄e-
uidere n̄ obabili p̄iectura: nec p̄ n̄is p̄cunire:
tūc nō peccat omittēdo horas: q̄z h̄ dimittere
sit de se peccatū: tñ p̄pter maius malum cui-
tān. amittit o3 peccatū. Plus. n. tenet occur-
rere scādalo: ad qd̄ tenet et diuino p̄cepto: q̄z
dicere horas ad quas tenet et p̄cepto ecclē.
vnde in h̄ potest ecclēsia dispēsare: nō in p̄i-
mo: imo peccat dicēdo horas: et nō occurren-
do illi scādalo. Si autē nō sit talis necessitas:

sz p̄t dimitti lectio et studiū sine tali discrimi-
vel scādalo mortali: aut potuit p̄uidere rōa-
bili p̄iectura qd̄ vtz̄ erat: et puenire dicēdo
horas: tunc omittēdo peccat mortaliter. h̄
Den. Et āt rōabilis eēt si ppl̄s moueret ad
arma vel scādalu3 magnū: neutru eēt qbus ve-
rifi r̄ possit obuari. Posset et dici q̄ cā rōa-
bilis omittēdi eēt: si talis el̄icus eēt solēnis p̄-
dicator vel lecto: et pp̄ cāuz inopinatū neces-
se eēt omittē p̄dicatiōes vel lectōes h̄ hēret di-
cere officii: tūc eiz̄ omittēdo offm̄ nō eēt iudi-
cādū d̄ mortali: cū p̄posito tñ alia die satisfā-
ciēdi. Si ē hēs. j. c. Jemū. de p̄dicatore so-
lēni qui omittit ieiuniū ecclē. p̄pter p̄dica-
tiōnē cū non p̄t facere vtrūq̄: et n̄ peccat. cū
nō sit intēto ecclē statutiū ieiunia p̄ hoc ipe
dire alias magis pias et necessarias cās.

5 **Q**uā autē clericus infirmus excusetur ab offi-
cio: h̄. fm̄ Inno. q̄ aut talis ē infirmitas que
multū noceret sibi pp̄ officii dicēdū: et tūc ex-
cusatur. Secus si nō multū noceret: vt in se-
bre quartana vel febriacula.

6 **Q**uā autē el̄icus infirmus nō valēs dicere
officiū: saltē teneatur audire: Dic q̄ hoc nul-
lo iure cauetur.

7 **Q**uā autē nō valēs dicere officii pp̄ infirmi-
tatē: teneat postmodū cessante infirmitate illd̄
resumere: h̄. Inno. q̄ nō. Et Panoz. i. c. et p̄e-
d̄ obf. ic. dat et p̄p̄ a fil̄i de n̄ valēt ieiunare
i quadragesima cui nō inuigil̄ vt ieiunet alio
tēpore. vt i. c. ij. de obf. ic. Itē si teneo: p̄stare
opas certo tpe et ipe diō: n̄ suz obligat⁹ i alio
tpe. vt ē ter. i. l. si nō forte. §. libertus. ff. d̄ cō-
di. ide. Et si mihi relinquit vsufructus biēniū
futuri: si p̄diō: n̄ possuz petere vsufructū alte-
rius biēniū: q̄ nō ē idem vsufructus. vt i. l. si
vsufructus mihi in biēniū. ff. de vsufru. le.